[ad cap. 1.] φωνῆς μέγεθος, ὡν χωρὶς οὐχ οἶόν τ' ἦν ὅχλῳ λέγειν, ταύτης μὲν ἀπέστη τῆς προαιρέσεως, ἐπιθυμῶν δὲ δόξης . . . ἐπὶ τὸ γράφειν ἀδιανοθείη κατέφυγεν, de ludo Chiaco autem verba nulla fiant, facile intellegimus προαιρέσιν apud Plutarchum, qua ad consilium orationum publicarum scribendarum relegi videamur, idem quod apud Dionysium significare, h. e. consilium accedendi ad rem publicam (στονδὴν ποιεσθαι πράττειν τε καὶ λέγειν τὰ πολιτικὰ). Duos igitur testes compilator habuit, alterum, quem sequitur Hali-carnassensis, Chiaci ludi ignarum, alterum, cuius nomen non tradit, fabellae illius auctorem: Plutarchus personatus verbis prioris exscriptis ita posterioris adiunxit historiolam, ut transitionis aut coniunctionis formam ab illo mutuaretur (διαμαρτάνων δὲ τῆς προαιρέσεως τούτων μὲν ἀπέστη).<sup>1)</sup> Atqui Dionysii narrationem quamvis brevem optimae fidei esse constat: quid de fabellis ei insertis iudicemus? Quam supra perlustravimus de viginti talentis eam fictam esse posuimus; veniunt praeterea in censum mirae illae historiolae de Theramene ab Isocrate defenso (p. 836<sup>f</sup>. 837<sup>a</sup>) atque de Demosthene decem minas solvendi impotente (p. 837<sup>d</sup>.<sup>e</sup>), quae, cum melioris notae non sint (cf. Blass Att. Bereds. II 12 et ann. 1; III 1,14), nostri loci auctoritatem admodum affligunt. Age vero quae sequantur circumspiciamus. Verba ὡμίλει δὲ τοῖς βουλομένοις μερίσας πρῶτος τοὺς ἐριστικὸς λόγους τῶν πολιτικῶν περὶ οὓς ἐσπούδασε redeunt apud Dionysium, qui quidem ea quae deinceps adiunguntur καὶ ἀρχὰς δὲ καὶ περὶ τὴν Χῖον κατέστησε καὶ τὴν αὐτὴν τῇ πατρίδι πολιτείᾳ non habet. Haec autem quondam cum priore illa fabula Chiaca coniuncta fuerunt: an te effugit auctorem καὶ — δὲ καὶ pro simplicibus καὶ vel δὲ posuisse, quia aliud negotium ab Isocrate non minus quam quod modo memoravit allaturus erat susceptum Chii. Et quoniam particulis istis ad priorem insulae mentionem relegi nos ostendimus, morari eos opus non est qui insulae nomen removere studuerunt, quod intactum relinquendum erat, etiamsi Usenerus usum praepositionis ‘ἐπὶ’ commentatus non esset. (Rh. M. XXXV 145). Iam si hi loci inter se coniungendi

<sup>1)</sup> [Plutarchus] non ipse vitam Isocratis compilavit, sed opus in brevius rededit, quod auctor nescio quis duobus ex fontibus in unum duxerat: alter is erat liber, quem etiam Dion. excerpit, incerti anctoris, alter fortasse Caecilii, ad Hermippum (et Idomeneum) compositus. Hic est fabulosus; ille, qui prorsus Pergamenam doctrinam redolet, summa dignus fide. — Phot. cod. 260. p. 486<sup>b</sup> 26 Bk.: ἀποτυχὼν δὲ τῆς γνώμης τούτου μὲν ἀπέστη τοῦ ἐπιτρεψίατος . . . φάναι διαιρύσαται ὡς· νῦν ἐμαυτὸν ἔγων τούτοις πεπραμένον; hinc senarium nuper Schoene extorsit: ἔγρων ἐμαυτὸν τοῖσδε νῦν πεπραμένον (Herm. XVII 645); at nescio an paucos adsentientes nanctus sit; meam de loci huius fide sententiam recepta Schoenii conjectura etiam verisimiliorem fieri appetat.

[ad cap. I. sunt, prior fide etiam magis indignus evadit, cum eodem ab auctore profectus esse habendus sit, qui alterius incredibiles ineptias excogitavit; namque risi nescio quantum ubi ista legeram: Di magni Isocrates facit Solones. — At fac verba illa Dionysium in fonte suo repperisse reperta non recepisse: quamvis breve in spatium Halicarnassensem exemplum suum redegisse statuas, hoc concedere debes eum rem tanti momenti, quanti est institutio ludi Chiaci, silentio praeterire non potuisse nisi gravissimis causis ementitam hanc ducere historiolam esset coactus. Si igitur Dionysius tradita illa verba sprevit, tacito suffragio quid de fabella sit iudicandum nos docuit: sin vero non accepit ea, quid auctoritatis fabulae isti tribuenda est, quae ex puro fonte hausta non sit?

Attamen omnia quae attulimus pro nihilo putaremus, si quibus argumentis aliunde petitis Plutarchi memoriam confirmare licet: sed qui potest hoc sperari de verbis, quibus iam unus ex tribus illis auctoribus, ad quos referre ista licet, adeo diffidebat, ut ea nisi addita tanquam virgula interrogativa (*ὅς τινές φασιν*) recipere nollet? Immo adversatur ludo Chiaci, quod ex ceteris testibus nullus eum agnoscit, quod Isocrates ipse nusquam eius mentionem facit,<sup>1)</sup> quod novem primi discipuli, quorum numerus mirum in modum cum novem illis Plutarchi consentiens haud dubiam affert lucem totius fabulae origini, cuncti sunt Athenienses (Blass Att. Bereds. II 16 sq.), quod tempus gravissimis sine difficultatibus definiri nequit, quo Chii orator versatus esse putandus est.<sup>2)</sup> Quid igitur nos iudicamus? Non negamus tradi Isocratem Chii ludum condidisse: aliqua testimonium hoc esse dignum fide prorsus planeque negamus. Fabulae autem rerum scriptori sunt neglegendae.

### b) Ad orationem 'de bigis'.

Clamat Demochares (ap. Athen. V 215<sup>e</sup>) in oratione ἵπτερο Σοφοκλέους πρὸς Φίλων, qua decretum illud contra philosophos a Sophocle a. 307 perlatum defendit, Platonem

<sup>1)</sup> Gravissimum esse testimonium iudicare, si non in epistula, quam sputriam ducere coactus sum (6,2), sed in oratione genuina verba legerentur: πάντες οἱ πυθόμενοι τὴν ἀποδημίαν δικαιῶς ἀν μον καταφονήσειν, εἰ προηρημένος τὸν ἄλλον χρόνον ἤσυχας ἀγειρ ἐπὶ γῆρας ἀποδημεῖν ἐπιχειρούρ, ὅτι εἶνας ἦν εἰ καὶ πρότερον ἀλλοθί πον δέτεροι, νῦν οὐκαδὲ σπεύδειν, οὕτως ἴπογνίοις ποτε τὴν τελευτῆς οὐσίας; oppositum enim ἀποδημεῖν significationem notionis ἤσυχας commentatur. Sed hoc affirmari posse confidimus, auctorem epistulae aut accepisse aut sua ipsius rerum temporumque computatione invenisse oratorem inde ex eo tempore ex quo docuit, per longius tempus ex urbe non afuisse; adulescentem igitur in Thessalia Gorgiam audientem (Cic. Or. 52,176) contra afferre non licet.

<sup>2)</sup> Cf. Susemihl de . . . vitis Tisiae Lysiae Isocratis . . . quæstiones epicriticæ p. XVI (ind. schol. Gryph. 1884).

[ad cap. I. qui Socratem ad Potidaeum Amphipolim Delium contra hostes pugnasse tradiderit, mendacia proferre<sup>1)</sup>: neque enim in enarranda expeditione contra Amphipolim suscepta Thucydidem Socratis mentionem incere; tum de pugna Potidaeensi haec leguntur: πότε δὲ καὶ εἰς Ποτιδαιαν ἐσρατεύσατο, ὡς ἐν τῷ Χαροπίδῃ (p. 153 cf. apol. 28<sup>e</sup>; symp. 221<sup>a</sup>) εἰρηκεν ὁ Πλάτων, φάσκων αὐτὸν καὶ τῶν ἀριστείων τότε Ἀλιβιάδην παραχωρῆσαι; τοῦτο οὖτε Θοτκυδίδον ἀλλ' οὐδέ (Dind. cll. p. 220<sup>f</sup> VI 233<sup>a</sup> VIII 354<sup>a</sup>: οὗτος libri) Ἰσοκράτους εἰρηκότος ἐν τῷ περὶ τοῦ ζεύγους. Haec omnino nostra in oratione non leguntur frustraque quaerimus quanam illius in parte mentio Socratis Alcibiadiisque una pugnantium interlapsa esse possit. Nimirum talia nisi in refutandis calumniis, quas adversarii ex vita Alcibiadi patris in Alcibiadem filium conflaverant, dici vix potuerunt; itaque non est cur miremur, illa in orationis partem nobis servatam inseri nequire, quippe quantum ea contineantur quae ad vitam publicam Alcibiadi maioris in luce Graeciae versantis pertinent. Quid vero verisimilius quam adversarios filio non solum quae pater in rebus gestis deliquisse videri potuit, sed etiam quae idem adolescentis in vita privata commisit obiecisse? Et Lysiae oratione quarta decima, quanquam in ea illa tantum respiciuntur quae ad vitam publicam Alcibiadi Cliniae filii spectant, tamen quae-dam sunt servata, ex quibus cognoscere liceat, qualia fere quae adversarii proferre solebant fuerint (§ 41. 42). Itaque Isocratem ut altera orationis parte adversus crimina illa publica pugnavit, sic contra privata haec priore ita verba fecisse conicio, ut pulcherrimi adolescentuli vix puberis fortitudinem bello ac periculis spectatam, ut lautissime viventis civis patientiam admirabilem vigoremque nullis unquam corporis laboribus aut animi contentionibus defessum, ut facetissimi ac prudentissimi iuvenis ingenium capiens viros atque devinciens extolleret caneretque, quibus nec sapientiores neque unquam clariores tulit Graecia. Hac novissima in parte Demochares Socratis mentionem faciendam fuisse facile potuit credere, cum orator Socrate Alcibiadem a morte vindicante haud sciam an splendidius amicitiae afferre non potuerit exemplum. Quod quia ille eximia in laudatione Alcibiadi praeter opinionem non legit, ἀλλ' οὐδέ Ἰσοκράτους neque simpliciter οὗτε Θοτκυδίδον οὗτος Ἰσοκράτους dixit. At orator orationis Isocrateae tempora non respergit, sive quia ipse rem parum perspexit, sive quia fallaci argumentandi ratione auditores in errorem inducere voluit; valde enim dubito num, si

<sup>1)</sup> Hoc fragmentum cum verbis ap. Athen. XI. 508<sup>f</sup> sqq. probabiliter coniunxit Blass (Att. Bereds. III, 2,307); de oratione cf. etiam v. Wilamowitz-Möllendorff, Phil. Unt. IV p. 196 sq.

es de arta quae inter Alcibiadem ac Socratem interit amicitia<sup>1)</sup> verba fecisset, apud iudices, qui modo phum capit is damnaverant, reo Alcibiadis illius filio irus fuerit: hac ergo de causa nihil de amicitia ista socratem legebatur. Atque quia hac oratione amicitiam silentio praeterierat, idem orator paucis annis postea, constaret, scribere coactus est (XI 5) contra Polyclitos: Σωκράτους δὲ κατηγορεῖν ἐπιχειρήσας, ὥσπερ ἔγκω-  
βουλόμενος Ἀλκιβιάδην ἔδωκας αὐτῷ μαθητήν, διὸ οὐκέτι  
μὲν οὐδεὶς ἦσθε τοι παιδευόμενον, διὸ δὲ πολὺ διῆ-  
ῶν ἀλλων, ἀπαντες ἀν δομολογήσειν. Quam caute autem  
ctum est! ἦσθε τοι παιδευόμενον i. e. nemo vitae illius  
es praeceptores 'sensit'; οὐδεν ille non scripsit. Statuo  
contra Blassium (Att. Bereds II p. 207), non pauca sed  
priorem orationis partem, qua Alcibiadis patris vita  
defendebatur, intercidisse. —

Contra posteriorem orationis partem Lysiam pugnasse  
tione quarta notissimum est, neque vero scio  
Isocrates omnia quae profert argumenta ipse excogita-  
n sint quae ab aliis auctoribus mutuatus sit. Dubi-  
Wilamowitzius (Herm. XII 328 ann. 3) rogavit Isocratem  
et Thucydidem possit observari necessitas necne; cui  
gationi Fuhrius (Rh. M. XXXIII 592sq.) ita respondit,  
sii sibi laudem pararet (Att. Bereds. III 2,346); negavit  
vir ille doctus esse necessitatem. Attamen mecum velim  
tres hoc locos:

VI 92,4.	Isocr. XVI 13 sq.	Lys. XIV 32 sq.
φιλόπο- τος δο- ντοῦ ἀν- τού ἀπολέ- τος εἰ- νει τὸ ν μεῖν να λα-	ἐπὶ τίνα δ' ἡ πόλιν ἢ φίλον ἢ σένον οὐκ ἡλθετε (sc. ὡς ἀνδρες Ἀθηναῖοι) δεησόμενοι συγκαταγαγεῖν ὑμᾶς; τίνος δ' ἀπέχεσθε πειρώμενοι κατελ- θεῖν; οἱ καταλαβόν- τες τὸν Πειραιᾶ... τε- λεντῶντες τοῖς τείχεσι προσεβάλετε; ... ὡστ' οἱ καὶ οἱ ἐπιτιμᾶν τοῖς τῶν αὐτῶν ὑ- μῖν ἐπιθυμοῦσιν οὐδὲ κακοὺς ἀν- δρας νομίζειν, δοσοι φεύγοντες κατελ- θεῖν ἐξήγησαν ἀλλὰ πολὺ μαλλον οὐτέ.	τολμᾶ γὰρ λέγειν ὡς Ἀλκιβιάδης οὐδὲν δει- νὼν εἴργονται ἐπὶ τὴν πατρίδα στρατεύσας · καὶ γὰρ ὑμᾶς φεύγον- τας Φυλὴν καταλαβεῖν ... καὶ ταῦτα ποιήσαν- τας οὐκ ὄνειδος τοῖς παισὶ καταλαβεῖν ἀλλὰ ... ὡς τῶν αὐτῶν ὄν- τας ἀξίους, δοσοι φυ- γόντες μετὰ τῶν πολεμιῶν ἐπὶ τὴν χώραν ἐστράτευσαν καὶ δοσοι κατήγεσαν Λακεδαιμονιῶν ἐ- χόντων τὴν πόλιν.

em etiam Zeller, Phil. d. Gr. II<sup>3</sup> 1,451 sq. ann. 3.

[ad cap. I.] Libenter comparatis hisce inter se concluderem Isocratem e Thucydide pendere, ni cautione opus esse videretur; etenim cum nihil impediat, quominus Thucydides verba ista eodem tempore scripserit quo Isocrates orationem,<sup>1)</sup> factum esse potest, ut et orator et rerum scriptor hoc de Alcibiade patriam recuperante argumentum ipsorum in usum ex vulgatissimis illis verterent, quae sine dubio sophistae suo ex more causam celeberrimam orationibus ficticiis<sup>2)</sup> tractantes eo tempore decantabant; Thucydidem autem cum oratoribus quasi certasse haud veri dissimile est, quippe qui etiam epitaphium ea aetate, qua peroratus non est (Herm. XII p. 365 ann. 51; A. Kirchhoff, Enstehung des Herodot. Geschichtsw.<sup>2</sup> p. 19 ann. 1), habitum, ut videtur, ideo faceret, ut orationi funebri adversaretur Gorgianae, quam illis temporibus omnium in manibus fuisse consentaneum est.<sup>3)</sup> Quid igitur statuamus? utrum Thucydidem verba illa post a. 399 eo consilio scripsisse, ut

<sup>1)</sup> Habita enim est oratio haud ita multo postquam Alcibiades filius sui iuris est factus, h. e. c. a 399, cum natus sit c. ol. 91,1 (Hertzberg, Alkibiades p. 140 ann. 61).

<sup>2)</sup> Hoc ex orationibus de causa Socratea et de pignore illo αὐαρτύρῳ scimus; nostram causam apud sophistas celeberrimam fuisse pateret, etiamsi deessent testes, qui sunt praeter Lysiam et Isocratem Diodorus (XIII 74) Plutarchus (Alc. 12) Andocides personatus (IV 26) inter se dissidentes. Hi enim propterea diversas rei narrationes exhibent, quia ipsi vel ipsorum auctores ex orationibus de causa ista conscriptis hauserunt diversis.

<sup>3)</sup> Hanc ad sententiam necessario devenimus, si causam requirimus, cur Thucydides temporum rationes neglexerit. Nec scio an de Periclis orationibus apud populum habitis (Thuc. I 140 sqq. II 60 sqq.) et de Gorgiae Ολυμπικῷ idem affirmare liceat. Sed miram quam necesse est intercessisse inter illas orationes similitudinem, persequi huius loci non esse ratus id insuper monitum volo temporum rationes simultati, quam inter scriptores istos statuimus fuisse, obverti nequire. Epitaphium Gorgianum Susemihl (J. J. 1877, p. 79) inter annos 426 et 420 a. Chr. n. ortum esse cum conieisset, nunc potius ipsi anno 420 vindicat (cf. libelli p. 94 ann. 2. adsciti p. XX); Olympicum Blassius ad annum 392 rettulit (Att. Bereds. II 232 ann. 6.) arguento usus quod mea sententia non stat. Onckenio enim (Isokr. u. Athen p. 42) orationem ad belli Peloponnesiaci tempora referenti obicit: 'aber damals war für solche Ermahnungen kein Raum'; si ergo post id bellum compositum esset, ante a. 392 dicit editum esse non posse, cum a. 396 discordiae inter Graecos nondum ortae essent. Miratus sum virum doctissimum dicere potuisse nullum orationis, qualis erat Olympicus, locum fuisse eo tempore, quo civitates Graecae bellis intestinis dilacerabantur; nihil impedit quominus Onckenium sequamur. Quid vero verisimilius quam adversatum acriter ita esse Thucydidem, regia ex stirpe ortum civem Atticum, Gorgiae, subobscurae originis ἔρω, ut ostenderet patriam dicendi artem nova mediocriter temperatam adulcentulis, qui adventicia declamandi artifia temere capessiverunt? Conseruisse tunc lites viros literatos, quis negaverit?

[ad cap. I. sophistis adversatus esse videretur, an Isocratem illius copias compilasse? Ecce novum argumentum: illa de qua agimus sententia ut Alcibiadi apud Lacedaemonios dicens aptissima, ita omnium minime idonea est reo apud Athenienses sese defendanti, cuius in ore verba illa potius irrigio facinoris Thrasybulei, quo nihil gloriiosius maiusve aut ab ipsis aut a patribus perpetratum esse tum Athenienses credebant, quam ipsius Alcibiadis defensio videri debuerunt. Concedendum igitur Thucydidem sententiae esse auctorem quae apud Isocratem recurrit: utrum orator ex ipso Thucydidis opere eam repetiverit an ex aliorum auctorum copiis, qui pro sua parte e Thucydide pependerunt. dijudicari nequit. — Liceat mihi statim locum adiungere, quo iterum Thucydides et Isocrates cum Lysia — si minus genuino at personato — comparari potest:

[Lys.] II 2

οὐτε γὰρ γῆς ἄπει-  
ροι οὐτε θαλάττης  
οὐδεμιᾶς, παντα-  
χῇ δὲ καὶ παρὰ πᾶσιν  
ανθρώποις οἱ τὰ αὐ-  
τῶν πενθοῦντες κα-  
τὰ τὰς τούτων ἀρε-  
τὰς οὐ μυραῖν.

Thuc. II 41,4

πᾶσαν μὲν θάλασ-  
σαν καὶ γῆν ἐσβα-  
τὸν τῇ ὑμετέρᾳ τόλμῃ  
καταναγκάσαντες γενε-  
σθαι πανταχοῦ δὲ  
μημεῖα κακῶν τε κα-  
γαθῶν αἰδία ἔνγκατοι-  
κίσαντες.

Isocr. IX 62

ώστε πολλοὺς  
Περσῶν πεν-  
θοῦντας τὰς  
αντῶν συμ-  
φορὰς με-  
μηνσθαι τῆς  
ἀρετῆς τῆς  
ξειρού.

Notatu dignissimum est falsarium uno eodemque loco et Thucydidem et Isocratem compilasse, quod idem alias demonstrari potest. At cavendum ne, cum Isocratem apud [Lysiam] deprehendisse nobis videamus Gorgiaṁ, cuius ad epitaphium oratorem Erchiensem in oratione, quae et ipsa potest appellari funebris (cf. arg. Isocr. IX), facile se applicaverit; omnino autem loci gemelli qui apud Isocratem Lycurgum [Lysiam] aliosque id genus declamatores inveniuntur cuncti fortasse ad Gorgiae epitaphium referendi sunt. Quod si recte disputavi, colligendum est parum Reussii observatione p. 46 ann. 1 significata de epitaphio Lysiaci temporibus probari<sup>1)</sup>; attamen hoc dicendum Lysias orationes ex epitaphiis Thucydideo et Gorgiano miselle compilantes Lysias non esse. Spero autem fore ut Blassium mutatae sententiae paeniteat (cf. Att. Bereds. I 439 et III 2, 339 sq.).

<sup>1)</sup> Dum haec imprimuntur, sententiam mutavi sique nunc rem retracto; etiam de comparatione locorum Isocr. VII 80 et Lyc. in Leocr. 73 cautius nunc egerim, quamquam Isocratem esse pacis illius patrem (Rehdantz ad Lyc. p. 176) prorsus mihi videtur negandum esse.

[ad cap. I.

## c) Ad epistulam Demoniceam.

Theodori<sup>1)</sup> poetae dictum apud Athen. III 122<sup>b</sup> τὸ κελεύειν μὲν πλέον ἔχειν ἐπαινεῖν δὲ τὸ ἵσον adeo cum verbis [Isocr.] I 38 παρασκεύαζε σεαυτὸν πλεονεκτεῖν μὲν δύνασθαι, ἀνέχον δὲ τὸ ἵσον ἔχων consentit, ut illud horum fuisse exemplum negari vix possit; Theodorus enim ille antiquus fuit poeta, quippe cui a Cephisodoro, quem Athenaeus exscribit, Archilochus Sophocles Euripides adiungantur. Quo concessso statim intellegitur male eos fecisse qui τὸ ante ἵσον delere voluerint: nempe qui Demoniceam compositu, sententiam ex Theodori libro nescio quo in suum deduxit.<sup>2)</sup> Quod autem uno loco factum esse videmus, idem nonne de aliis etiam concire licet? Circumspiciendum igitur fuit num ex iis, quae ex scriptoribus Isoeratis aetate antiquioribus tradita sunt, haec illa aut simpliciter recepta aut leniter mutata in Demonicea reperiarentur: nunc vero quaestione hac in posterius tempus reiecta id unum specto, num iure Bergkius (PLG. II<sup>4</sup> 376) conquestus sit, temere et veteres et nostros criticos Isocrati abiudicasse praecepta 'ad Demonicum', quae Isocratis discipulus et Aristoteles agnossent. 'Aristoteles' inquit 'videtur ut alia, ita etiam istud Isocrateum praeceptum tanquam dishonestum (...) castigavisse'. Contra haec nihil habeo quam ipsa Athenaei verba: Κηρισόδωρος γοῦν δὲ Ἰσοκράτους τοῦ δίγορος μαθητῆς ἐν τῷ τρίτῳ τῶν πρὸς Αἰοιστοτέλην λέγει, ὅτι εὑροι τις ἀντὶ τῶν ἄλλων ποιητῶν ή καὶ σοριστῶν ἐν η̄ δύο γοῦν τομρῶς εἰσημένα, οἷα παρὰ μὲν Λεχιλόχῳ τὸ πάντ' ἄνδρα ἀποσκολύπτειν, Θεοδώρῳ δὲ τὸ κελεύειν μὲν πλέον ἔχειν ἐπαινεῖν δὲ τὸ ἵσον, Εὐφρίδῃ τε τὸ τὴν γλωτταν δύμωκένα φάναι, καὶ Σοφοκλεῖ τὸ ἐν Αἴθιοψιν εἰσημένον..., Οὐηρῷ δὲ τὸ τὴν Ἡραν ἐπιβολεῖσαι τῷ Λί καὶ τὸν Αἴρην μοιχεύειν. εἴ τοι δέ τοι τάντας κατηγοροῦσιν αὐτῶν'. Qui Theodori dictum ab Isocrate receptum esse demonstrare voluit atque inde oratorem defendere, is non ita ut Cephisodorus poetae sententiam proferre potuit; tantum enim abest, ut Cephisodorus Theodorum Isocratis exemplum fuisse dicat, ut eum inter alios scriptores enumeret, qui non laudanda cuncti protulerant. Est igitur dictum Theodori ut cetera exempla allata a Cephisodoro prolatum ad de-

<sup>1)</sup> Quae dum scribo, quartae lyricorum Bergkii editionis copia mihi fit, qua video virum, quem luce non iam frui nemo est quin doleat, quae prolatus sum leviter iam tractasse; incium illius doctrinae me haec scripsisse ipsa res docebit; priusquam enim altera pars novissimae illius editionis edita esset, prima quaestonis linea menta duxi.

<sup>2)</sup> Theodori sententiam iam Euripides novit, cf. Phoen. 535 sqq.: οὐένο καλλιον, τέκνην, ἵστηται τιμᾶν . . . τὸ γὰρ ἵσον νόμιμον ἀνθρώποις ἔφν . . . σὺ δὲ οὐδὲ ἀντέξει δινάτων ἔχων ἵσον καὶ τῷδ' ἀπονέειν;

1) *I*llegitimum locum defendam Isocratem: qui locis certe non  
*I*llegit, I. si est neque enim homo sana mente dictum  
 quod et ad verba et ad sententiam eius, de quo agitur, arti-  
 cula se apparet eadem ratione memorat, qua cetera quae  
 et forma et mente ab isto recedant. At si Cephisodorus ad  
*I*socr. I. 36 respixisse negandus est<sup>1)</sup>, ratione progredientes  
 concidere coguntur. Cephisodorum orationem nostram Isocratis  
 esse nos novisse; etenim si ad excusandum dictum quoddam  
 praecipuis in honestum Theodori locum adscivisset, quem  
 non inclusus vituperandum orator suum in usum converterat,  
 nonne ipse adversariis arma contra se paravisset? Itaque si  
 omnino Cephisodorus Isocratis causam dicens poetae verbis  
 usus est. Demoniceam esse Isocratis neque ipse neque Aristoteles  
 noverunt. — Sed idem Cephisodorus Aristotelem irrisit  
 adagia congerentem (Athen. II 69<sup>c</sup>): *Κηφισόδωρος ὁ Ισοκράτος  
 μαθήτης ἐν τοῖς πατέρων Αριστοτελέων τέσσαρα δὲ ἔστι ταῦτα  
 βίβλαι· ἐπιτιμᾶ τῷ φιλοσόφῳ ως ὡς ποιησάντι λόγοιν ἀξιο-  
 τό παρομίας ἀθροίσαι;*; quae nunc: nonne multa ex iis,  
 quae Isocrates personatus in Demoniceam recepit, proverbia  
 ex Graecorum more dicenda sunt? An in universum quae  
 Aristoteles congregabat alius naturae fuisse censes? Itaque si  
 opusculum oratoris, quod ad rem tractatam facit, collectio-  
 nibus philosophi necessario haud dissimile fuisse. num Cephi-  
 sodorus Aristotelem omnino tam petulanter vituperare potuit? Ergo post horum virorum aetatem epistula 'ad Demo-  
 nicum' composita est.<sup>2)</sup> — Quis vero eius auctor fuerit

<sup>1)</sup> Quem locum Aristoteles castigaverit Cephisodorusque defendere studu-  
 erit nec scitur nec expedit quererere, cum permulti eiusmodi apud oratorem in-  
 veniantur.

<sup>2)</sup> Jahrius nunc (Quaest. Isochr. diss. Hal. 1881 — Lehmani de Lehnfeld, De  
 orat. ad Demonicum Lugd. Bat. 1879 copia mihi non fuit —.) argumenta ex sermone  
 deducenda composuit, ex quibus praestantissimum est, quod de *χαλογαθίᾳ*; voce  
 eruit. Addo cum scriptorum usu inscriptiones consentire; pro decretorum formula  
 solemni *ἄρδηγαθλας ἵεναι* quater tantum legi *χαλογαθίας ἵενεν*: CIA. II 1,  
 895,4 (?); 471,88; 592, 16 (c. a. 220 a Chr. n.?); 595,9. — *φιλαγαθίας* in illa formula  
 deprehenditur II 1,470, 72.81; 482, 67.74, quod propterea notandum, quia lexica  
 vocem tempore Christiano vindicant; *φιλαγάθως* legitur CIA. II 1,471,33, cuius  
 unum exemplum (ex Clem. Alex. strom. IV p. 631) afferunt; *φιλαγαθεῖν* (CIA. II 1,  
 471, 89) frustra in lexicis quaesiveris. — Ex iis, quae viri docti dispersa atque  
*ἐν παντεργῷ* hic illic monuerant, pauca Jahrius omisit, quae hic afferre non opus  
 est; satis superque Jahriana sunt idonea ad eripiendam Isocrati orationem. Iocandi  
 gratia adicio viros doctos contendere in Demonicea 109 vocabula inveniri in  
 ceteris oratoris scriptis non obvia; ego nescius Benseleri commentationis (J. J. 1860  
 II p. 122 sqq.) ad Mitchellii indicem in verborum usum Isocrateum inquirens  
 plus quam 108 non expiscatus dinumeravi Benseleri verba: vidi me rectius Ben-  
 seleri dinumerasse; is enim non plus quam 108 protulit. Addo denique Schmid-

[ad cap. I.] nescitur; recte enim Blassius (Att. Bereds. II 246) statuit aut Harpocrationem ipsum aut eum, ex quo pendet, conjectura usum esse, cum epistulam Isocrati Apolloniatae adscriberet; ipse insuper titulus, quem apud Harp. s. v. ἐπαντός ὄφρος deprehendimus, *'Ισοκράτης Ἀπολλωνιάτης ἐν ταῖς πρὸς Αἰγαίον παραινέσεσιν'* (== § 23) indicio est, loci excerptorem, quisquis fuit, Demoniceam inter Isocratis Erchiensis orationes legisse, cum idem Harpocratio s. v. παρακλητις praebeat *'Ισοκράτης παραινέσεσιν'* (== § 5), quod non nescio Blassium ad prioris locum indicem supplendum esse iudicare (Att. Bereds. II 254 ann. 8.); at erravit vir doctissimus, quia uterque titulus ex inscriptione suasoriarum Isocratearum cum indice primae orationis coniuncta facile explicatur, id quod p. 74 sq. comprobavimus. Ne vero altero in capite hoc testimonio me uti iam debuisse credas, monendum est etiam post Boyseni curas neque de vita neque de fontibus Harpocrationis quicquam constare. Quis enim dubitaverit, quin si Harpocrationem veteriorum grammaticorum copias compilasse compertum haberemus, libentissime rem allaturus fuerim, ex qua etiam Hermogenis aetate antiquius esse corpus Urbinatis sine dubio concludendum esset; nunc autem iudicium malui cohibere.

Et quoniam quid de Demonicea iudicemus exposuimus, pauca de 'artibus' quas Isocrates scripsisse fertur addam quasque Blassius (Att. Bereds. II 98. III 2,344) ipsum oratorem nunquam edidisse recte contendit. Quid si illas divendandas curasset, potuistne omnino dicere in Panathenaico (16): ὥν τίνας ἄν τις εὑροι πονηρότερους . . . οἵτινες οὐτε φρεσεῖν οὐδὲν μέρος ἔχοντες τοῖς μαθηταῖς τῶν εἰρημένων ὑπ' ἐμοῦ, τοῖς τε λόγοις παραδείγμασι χρώμενοι τοῖς ἐμοῖς καὶ ξῶτες ἐντεῦθεν τοσούτους δέοντιν κτέ.? Itaque aequales oratoris artes non habebant neque unquam Isocrates prudenti usus cautione de sua docendi ratione accuratius egit. Auctor epistulae sextae (§ 8—10) Isocratis personam ut induit, ita tuitus non est; epistula vero Speusippea (XXX) ita uti ut Blassius nunc facit (l. c. III 2, 343sqq.) in animum non iuduco.

#### d) Fragmenta de perditarum orationum Isocratearum.

Orationes, quae Isocrati falso adscribantur, multas necesse est sententias continuisse: an aliunde innumera ista dicta lemmate Isocratis significata originem trahere posse

tium (Ethik d. alt. Griechen II 473 not. 18) dicere vereri se epistulam Isocrati abiudicare, 'da sie wenigstens in ihrem Hauptbestandtheilen und vornehmlich in ihren Gedankenelementen von diesem Redner herzuröhren scheint', quod falsissimum esse occasione data demonstrabo; tetigit rem iam Sandys Introd. p XL sq

[ad cap. I. credis? Eas colligere incepturn meis viribus maius et. si recte quid sit r̄si perspicio, ad huc vix perficiendum; priusquam enim Wachsmuthius gnomologia restituerit, operam in colligendis illis perdemus. Nunc duas sententias profero, quas cur selegerim ipse videbis: Amm. Marc. XXX 8,6: *'Ignosci lebere interdum armis superato rectori quam iustum quid sit ignorantis'*; Hauptius (opp. II 505) proposuit *'quasi aut tanquam pro quaam'*, quae tamen sufficere mihi non videntur: at nihil expedio; comparavi Schol. ad Thuc V 90 δεῖ μᾶλλον τῆς γιλανθρωπίας ἡπερ τοῦ πρὸς ἀκρίβειαν δικαιον τυγχάνειν τοὺς ἥττονας. — Cram. An. Ox. IV 163, 7 sq. (exc. ex Joh. Doxop. comm. in Hermog. εἰνδ.): μὴ ἔσ (ἔσ Cramer ex libris?) τὸν τιὸν ταῖς τῶν δούλων ὅμιλοις χρῆσθαι καὶ ἀμαρτάνοντα δις τὸ αὐτὸν κόλασε. Et cum dubitare possis, utrum haec sit gnoma quae vocatur an locus ex oratione desperita, nunc venio ad ipsa fragmenta:

1. *'Ισοκράτης ἀνδρωδῶς ἐν αριθμεῖσθαι τῷ καταλόγῳ* Poll. II 20.

2. *αὐθέντης· ὁ αὐτόχειρ ἢ ὁ αὐτὸν ἀναιρῶν· διὸ παρ' Ισοκράτει αὐθέντης. Λισίας δὲ ἐν τῷ ὑπὲρ τοῦ Ἐρατοσθένους· (ἐν τῷ) πρὸς Ισόδημον ἴδιας ἔταξεν ἐπὶ τῶν λ' οὐτέ. Suid. s. v. αὐθέντης.*

Harpocratio omittit vv. ὁ αὐτόχειρ — αὐθέντης; ergo Suidas duas glossas in unam confudit; nam *'Ισοκράτην* ex *'Ισόδημον* natum esse, quod primo quisque optutu sibi sumpscerit, eo veri dissimilius tibi videbitur, quo accuratius rem tractabis. Compono autem verba cum Eustathii loco (1350,34) ὅτι δὲ τὰ ἔντεα δοκεῖ δασύνειν τὴν ἰχονουσαν παρὰ τοῖς παλαιοῖς δηλοῖ καὶ ὁ αὐθέντης, οὐχ ὁ δεσπότης, ὡς φησιν Άιλιος Διονίσιος, ἀλλ' αὐτοέντης καὶ αὐτοχειρίς φονεὺς ὁ καὶ αὐτοφόνης; cf. Bachm. An. Gr. 168,18 αὐθέντης· οὐχ ὁ δεσπότης, ἀλλ' ὁ αὐτοχειρίς φονεύς· λέγεται δὲ ὁ αὐτὸς ἐντελέστερον καὶ αὐτοέντης. [et BA. 15,9 αὐθέντης· ὁ αὐτόχειρ (ὁ σύγκειται — ἀποκτεῖναι τινα). Σοφοκλῆς (cf. Schn. - Nck. ad El. 272) δὲ λίσας τούνομα αὐτοέντης εἶπεν. ἔστι δὲ πολιτικών τὸ αὐθέντης]. Duae primae glossae ex una ampliore fluxerunt in qua et de sententia vocis et de forma agebatur: apud Suidam sententiam illius vocis commentantur

<sup>1)</sup> Ita Meliorum verba illustrantur haec: (*νομίζομεν*) . . . τῷ αἱ̄ ἐν κινδύνῳ γιγνομένῳ εἴναι τὰ εἰκότα δίκαια καὶ το εἴκος τοῦ ἀκριβοῦ πείσαντα τινα ὠφεληθῆναι, in quibus scribendum, εἴναι εἰκότα τὰ δίκαια κτέ., quia εἰκότα non sunt 'die Verhältnisse' hoc loco, sed species πίστεως rhetoriarum; cum acerbitate quadam Melii petunt, ut ipsa τῷ δίκαιῳ, si minus ut certissimo arguento, quod debet esse, at ut probabili nisi liceat, cum Athenienses solum quid sit utile spectandum esse censuerint. — Eyssenhardtio in Ammiani loco post rectori 'videntur aliquot verba intercidisse.'

[ad cap. I. verba prima (usque ad ἀναιρῶν): nonne etiam ibi aliquid de forma? Rescribam tibi glossam: αὐθέντης· ἐ αὐθέντειο ἡ ὁ αὐτὸν ἀναιρῶν· <... Σοφοκλῆς?> δι<ἀ τοῦ> σ. παρ' Ἰσοκράτει <sup>αὐθέντης.</sup><sup>1)</sup> Hisce Suidas ea quae apud Harpocrationem inveniebat adiunxit; glossam, ut par est, Rindfleisch, de Paus. et Ael. Dion. lex. rhet. (Regim. diss. 1866) n. 88 tractat, ubi plures etiam loci adscripti sunt. Isocrati glossam demere necessarium non videtur.

3. δικογραφικῶς ὡς Ἰσοκράτης Poll. VIII 24.

4. οὐτητής· ἀρχή τις Ἀθήνησι κατὰ καιροὺς καθισταμένη, εἴ ποτε τους ἀδικοῦντας τι δημοσίᾳ δέοι ζητεῖν· Δημοσθένης ἐν τῷ κατὰ Τιμοκράτους καὶ Ἀνδοκίδης ἐν τῷ περὶ ἐνδείξεως. οὗτος δὲ ὁ φίτωρ καὶ ζητητής ποτε ἐγένετο, ὡς φησι Λυσίας καὶ Ἰσοκράτης καὶ Πλάτων ὁ κωμικὸς Πρέσβεις. Harp. v. ζητητής.

Sauppius locum mutavit (ad Lys. frg. 282): ὡς φησι Λυσίας <τε> καὶ Ἰσοκράτους καὶ Πλ. collato Lysiae fr. 126; at ipse addit: 'quoniam veri etiam similius est, Lysiam hoc in oratione sexta commemorasse, cuius initium intercidisse constat'. Sed quid id nos cogit? Conicio Isocratem in interlapsa parte priore orationis 'de bigis' Andocidis eiusque vitae mentionem fecisse, cum Alcibiadem a crimine hermarum eversorum defendererat.

5. νύμφη· πηγή· καὶ ἡ νεόγαμος γυνή· Ἰσοκράτης Bachm. An. Gr. I 310,9; sine auctoris nomine Phot. s. v. (Suid.); cf. Hes. νυμφή· κατὰ τοὺς παλαιοὺς ἐπὶ τῆς νέας σινοίκου λέγεται. Εὐρυπίδης.

6. Item eius (sc. Isocratis): *Etsi acerbum vobis quod dicendus sum videbitur, tamen aequo animo audiendum est, nam fere verum consilium, quod initio auditu grave est, in posterum cognita utilitate fit iucundum.* Rut. Lup. II 19 (ex Gorgia Atheniensi). Sauppius (O. A. II 227<sup>a</sup>) haec verba ut omnia fragmenta Isocrati eripere studens pro 'item eius' coniecit 'Demetrius'. Sed nulla est causa, cur Gorgiam plures orationes quam nos habuisse diffidamus.

7. Schol. Aristid. p. 608 D. (= 235 Fro.): *Τὴν Τροιζῆνα γῆσσον λέγει Ἰσοκράτης γείτονα μὲν τῶν Ἀθηναίων μικρὸν δὲ πόρρωθεν οὖσαν ἵνα, εἰν (cxi: εἰ codd.) καὶ συμβῇ ἀπολέσθαι τοὺς Ἑλληνας, τελειταῖον ἀπολεῖται τὰ γένη ἐκεῖ ὅπτα.* Corruptissimi scholii verba ad Salamina spectare apertum est; 'τὴν Τροιζῆνα' verbis, falso praeposito lemmate, obtrusum esse docet locus Aristidis, quem illustrat scholium (II p. 256 D.):

<sup>1)</sup> Hoc nunc praeposto; fuit cum conieci <....ἐπὶ δὲ πολεμώτερον τὸ αὐθέντης>. διὸ παρ' Ἰσ. αὐθ.; sed reieci, quia inter Phrynichi eclogas et Suidam necessitatem intercedere non animadverti

[ad I 14] παῖδας δὲ καὶ γυναικας εἰς Τροιζῆνα ὑπεκθέσθαι, τοὺς δὲ πρεσβύτας εἰς Σαλαμῖνα κτέ. Cum autem apud Isocratem, quem quidem nos habemus, nihil eiusmodi de Salamine legatur, cogimur scholiastam deperditae orationis locum spectasse concedere, ex qua Aristides hoc loco hausit, non ex Herodoto Thucydideque inter se compilatis, id quod statuit Haas in dissertatione ‘quibus fontibus Aelius Aristides in componenda declamatione, quae inscribitur πρὸς Πλάτωνα ἵπερ τῶν τεττάρων, usus sit’ (Gryph. 1884) p. 42 sq.

Traditur praeterea BA. 143,9: ἔξεστιν δοτικῆ. Ἰσοκάτης τούτοις ἔξεστι ζῆν ὡς αὐτοὶ βούλοιντο, quae inter Isocratea referre non dubitarem, nisi verba Aeschinis (I 34) ἦν ἔξη (f: πράττειν add. abmd) αὐτοῖς ζῆν καὶ λέγειν (f: λ. καὶ ζ. abmd) ὡς αὐτοὶ βούλονται illis ita essent consimilia, ut lexicographi locum ex iis nomine auctoris prave mutato deductum esse crederes. Neque vero difficultatem reticebo; cum enim lexicographus ex scriptoribus Atticis Thucydidem Platonem Demosthenem Isocratem Lysiam solos testes adhibeat, Aeschinem ei obtrudere periculosius videtur; at unicum etiam Lycurgi locum adfert (BA. 145,30 = Lyc. frg. 30 S.).

2. αὐτοῦ — ἐαυτοῦ, σαυτοῦ — σεαυτοῦ. — ν ἐφελκυστικόν.

(ad I 14, p. 15).

Duae sunt res quae disputatione egent: tertia persona primae et alterius vices gerens et formarum αὐτοῦ aut ἐαυτοῦ usus Isocrateus.

Atque in libris αὐτοῦ = ἐμαυτοῦ legitur V 129; contra XIX 23 ex Prisciano tertia persona recte pro codicūm interpolatione ἐμαυτοῦ restitutum est. — σαυτοῦ in tertiam reducitur I 21 (bis) II 14. 24. 38 V 149 XI 47 [ep. 2,3]; et quia non tam facile I 14 σεαυτοῦ in ἐαυτοῦ quam ἐαυτοῦ in σεαυτοῦ transire solet, Stobaei lectionem (ἐαυτοῦ) praeferrem, ni hoc ipsum Isocratis usui parum responderet, cui spreta alterius personae forma concedendum αὐτοῦ (cf. p. 112 ann. 3); idque oratori restituerim, praesertim cum primae et alterius personae pronomen reflexivum attributi locum tenens libenter in tertiam mutaretur. — Praeivit autem hac in re Schneiderus (ad I 14), qui virorum doctorum studia huc pertinentia concessit et indicavit, ex quibus perspicitur morem hunc dicendi usque ad quintum post Chr. n. saeculum a viris literatis observatum esse; addo autem priorum copiis Choric. p. 141. 143 Boiss.; Theophilo (c. Autol. I 8) recte Otto ex Veneto

ad I 14 ἔαντὸν (pro σαντὸν vulgatae) reddidit.<sup>1)</sup> — E tragicis Aeschylus ἔμαντον nisi in Prometheus (-τὸν 440 -τὴν 746) non habet; contra αἰτὸν Choe. 213 et αἰτᾶς Suppl. 770 primae personae locum tenent; apud Sophoclem tertia = prima: Ai. 1132. OR. 138. OC. 966. El. 285; ex Euripide nullum habeo exemplum. Alteri tertia substituitur: Aesch. Ag. 1095. 1251. Choe. 104. Soph. OC. 853. 930. Trach. 451. Euripides αἰτῆς = σαντῆς in cantico Alcestidis 461 ex Erfurdtii metro probata conjectura nunc habet, ubi ἔαντῆς solus *Palatinus B*, σαντῆς (-ᾶς) ceteri praebent.

In plurali numero αἰτῶν = ἡμῶν αἰτῶν Isocrates habet XI 20 XIV 48 (ex Corais recta conjectura); item Aesch. Sept. 177. frg. 135,4, Sophocles nusquam, Euripides Bacch. 723. Heracl. 143. Contra αἰτῶν pro altera persona nusquam legi; unicus qui mihi innotuit locus Isocr. III 56 ex Γ in νῦν αἰτοῖς rescriptus est, cum antea ἔαντοῖς ex Σ ederetur.

— De comicis Aristophanes veterisque quae vocatur comœdiae auctores omnes hoc usu abstinuisse videntur; unus autem ille locus Aristophaneus, quem regulam infirmare crederes, eam confirmat; etenim in ‘avibus’ fabula (808) αἰτῶν pro ἡμῶν αἰτῶν legitur; at haec verba ex Aeschyli Myrmidonibus (frg. 135,4) deprompta sunt; contra mediae et recentis comœdiae exempla quamvis rara extant, quae Jacob (ind. dict. comicæ I p. 229 et 329) collegit. αἰτῶν pro ἀλλήλων usurpatam notum est, ut exempla afferre supersedeam. Tamen unum moneo, quia est ex et titulo CIA. II 1, 332, 10 (ἔαντον = ἀλλήλους) et propterea commemoratione dignum, quod alterum in inscriptionibus tertiae personae pronominis ceterarum vicibus fungentis non inveni.<sup>2)</sup> Cuius loci in proximis verbis cum ἀλλήλων legatur, moneor ut Isocratem eadem ratione sermonem variasse adnotem IX 57: πλησίον ἔχεινον τε καὶ σφῶν αἰτῶν — ὑπόμνημα — τῆς φιλίας τῆς πρὸς ἀλλήλους, ubi σφῶν αἰτῶν pro αἰτῶν posuit, quia καὶ antecedit; quae etiam causa erat cur ἀλλήλων respueret; item X 53 πρὸς μὲν γὰρ ἔκει-

<sup>1)</sup> Neque vero scio an idem Tatiano Assyrio (or. ad Graec. p. 82 Otto) verum non restituerit, cum τίρος δὲ χάριν οὐ τῷ θυντατωτέῳ προσέρχῃ, θεραπεύεις δὲ μᾶλλον αἰτόν...; ederet, αἰτὸν pro σὲ dici posse ratus collatis Homeri locis ξ 27 & 389, quos vere quadrare omnino nego; at Homericā dictio nihil in horum scriptorum libris probat; itaque, cum αἰτὸν pro ἔαντὸν nusquam in Tatiani libris deprehendatur, aut σαντὸν ex Frisili codice fortasse cōnectura emendato recipiendum, aut, ut et peculiaris Graecus mos et ansa corruptelae in lectionem inferratur, scribendum: θεραπεύεις δὲ μᾶλλον αἰτός σαντόρ.

<sup>2)</sup> Hic ex paucissimis locis est, quos ego et ipse pronomina e titulis congerens desideravi in Schmollingii commentatione ‘über den Gebrauch einiger Pronomina auf attischen Inschriften (Stettin 1882 Prg. d. Marienstifts-Gymn.)’, quae laude quam G. Meyer ei impertiit prorsus digna est.

*μετ' ἀλλήλων ἐμαχέσαντο, περὶ δὲ ταύτης πρὸς σφᾶς  
ις ἐπολέμησαν; at imitator habet [Luc.] Char. 18: ἐν ἐκείνῳ  
πολέμῳ μὲν γὰρ μετ' ἀλλήλων, ἐνταῦθα δὲ ἐμάχοντο πρὸς  
λοντας; cf. VI 67.*

Iam transeamus ad diversitates formarum *αἵτοῦ* et *οὗ*. Isocratem, nisi tertia persona pro altera usus sit, i.e. ‘*αἵτοῦ* etc.’ dicere dudum Dindorfius (ed. Paneg. p. 1 . 4) et Benselerus (ad Areop. p. 249) demonstraverunt; i.e. XVII 17, ubi etiam nunc ἄλλος ἔαντῷ legitur, *αἵτῷ* serim; neque enim apud nostrum elisione adhibita formis llabis largius locus conceditur, id quod apud tragicos im esse tabulis quas propositurus sum apparat.<sup>1)</sup> Quan-  
nū autem novissime Martinus (le manuscrit etc. p. 25 sq.)  
τὰς ἔαντῶν ψυχὰς IV 1 τοῖς ἔαντῶν ἀχρηστῶς IV 41  
ἔαντῶν συμφοραῖς IV 56 τὰς ἔαντῶν πόλεις IV 133 pro-  
neque ipse dubito, quin etiam ex ceteris orationibus  
ae trisyllabae possint accedere, tamen illam regulam de  
formae *αἵτοῦ* infirmari iis non credo<sup>2)</sup>; quid enim pauculi  
loci contra quadrungenta sexaginta novem exempla, quae  
adnotavi? Urgeo autem propterea hanc numerorum ra-  
mum, ne quis *I* plerumque ex grammatici cuiusdam doctrina  
labum exhibere pronomen dicat, et ut hunc usum ad  
m Isocratem redire demonstrem copiis tragicorum usus.  
corum enim poetarum versus inscriptionumque auctoritas  
nobis certi aliquid praebere possunt in re scribarum  
ini ut alia nulla obnoxia et ne papyris Hyperideis quidem  
idetur fideliter tradita. Ex tragicis igitur exempla haec  
gi et disposui adiunxique illis formarum *σαντοῦ* et *σε-  
οῦ* indices, quia quaestio de tertiae personae forma ab  
quae est de alterius, avelli nequit.

tulum quem attuli p. 112.

magis me movet quod papyrus Massil. formas *ἰαντῶν* praebet col-  
cum ceteroquin *αἵτοῦ* κτέ. adhibeat; οεαντοῦ exhibit παρασκευαῖς  
(§ 13), αρχε οεαντον εἴ 17 (§ 29) εθιε οεαντον εἰς 8 (§ 29) et  
υτον παρακληθεις ζ 28 (§ 14) τιν οεαντον φρονγαιν ιά 4 (§ 21)

[ad II 14]

**Aeschylus.**<sup>1)</sup>

	έαντοῦ	αντοῦ	σεαντοῦ	σαντοῦ
Persae		413		
Septem		49. 177. 389. 526. *734. *906 (bis).		
Agamem- no		800. 1036. *1095. 1251. 1339. 1342. *1371. 1504. (*1531.) 1556		
Choepho- rae		104. 213	916	221
Eumeni- des				
Supplices		*770		
Prome- theus	παρ' ἔαντῷ 189 ἀνθ' ἔαντῆς 700 καθ' ἔαντοῦ 888	760. 920. 1012	378. 476	68. 313. 340. 348. 510. 706. 774. 964
Fragmen- ta		135,4. 297,1. 6 <sup>2)</sup> )		

**Sophocles.**

	έαντοῦ	αντοῦ	σεαντοῦ	σαντοῦ
Ajax		906. [967. 968.] 1099. 1132. 1366		482. 1174
Oedipus rex	εἰς ἔαντοῦ 706 φίψῳ ἔαντοῦ 1290	63. 138. 228. 234. 457. 612. 675. 1237. 1270	312. 707 <sup>1)</sup> )	583. 1060
Oedipus Coloneus		34. 308. 309. 660. 858. 930. 966. 984. 1182. 1356. 1396	(οἱ τ' αὐ. τῶν 1417)	405. 463. 801. 961. [1394]
Antigona		*145. 182. 646. 696. 1177. 1235. 1315	444. 547. 553	568. 574. 705
Electra		285. 572. 803. 966.	1055	344. 581. 678. 880. 974. 988
Trachi- niae	ἐπτῶν ἔαντοῦ 790 χεύψαις ἔαντῆν 903	42. 151. <sup>2)</sup> 245. 255. <sup>3)</sup> 451. 677. 881. 891. 910. 924. 1132	1117	320. 733
Philo- ctetes	κτεινεῖν ἔαντοῦ 1342	902	84. 577	553. 752. 772. 773. 886. 950. 968. 1008
Fragmen- ta		100,2. 323,2. 736,7. 786,7. 846,2. 871,3 <sup>4)</sup> )